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  Klub fotopublicistov Slovenské-
ho syndikátu novinárov vyhlásil 
súťaž o Najkrajšie kalendáre Slo-
venska 2011 a Najkrajšie knihy a 
propagačné materiály o Sloven-
sku   (2008-2010). Do súťaže o 
najkrajšie materiály o Slovensku 
sme prihlásili aj Bedeker o meste 
a okolí a tento v kategórii Propa-
gačné materiály  o mestách získal 
prvé miesto. Cenu prebrala primá-
torka mesta Zuzana Balážová v 
stredu 23. marca  v Štátnej vedec-
kej knižnici v Banskej Bystrici. 
  Víťazné kolekcie kalendárov, 
kníh a propagačných materiá-
lov budú vystavené do 13. apríla 
2011 v Banskej Bystrici a počas 
roka budú vystavené vo vybra-
ných slovenských mestách (Bar-
dejov, Košice, Kremnica, Levice, 
Lučenec, Muráň, Nitra, Piešťany, 
Rožňava, Stará Ľubovňa, Veľký 
Krtíš, Zvolen, Žiar nad Hronom, 
Žilina).

 
 

„Rok 2011 je Organizáciou 
spojených národov vyhlá-
sený za Medzinárodný rok 
lesov. Vyzdvihuje úzku a 
trvalú spätosť človeka s 
lesom. Zdôrazňuje úlohu 
spoločnosti pri ochrane a 
zveľaďovaní nášho zeleného 
bohatstva. Posolstvá Medzi-
národného roka lesov 2011 
prinášajú lesníci a milovníci 
lesa do všetkých kútov Slo-
venska.“ – toľko citát z pro-
pagačného letáku vydaného z 
príležitosti Medzinárodného 
roka lesov 2011 Národným 
lesníckym centrom vo Zvole-
ne.

(pokračovanie na strane 3)

          

	 Ak pôjde všetko podľa plánu, po zrekonštruovanom námestí by 
sme sa mohli poprechádzať už koncom roka 2011. Rekonštrukčné 
práce na Štefánikovom námestí v hodnote 1,15 mil. € začali v marci 
a zahŕňajú opravu ciest, chodníkov, odvedenie dažďových vôd, 
verejné osvetlenie, ozvučenie námestia, obnovu zelene, osadenie 
nových lavičiek, odpadkových košov, atď. Zároveň bude prebiehať 
archeologický výskum na mieste, kde kedysi stál kostol Panny 
Márie. Počas realizácie stavby budú správcami sietí obnovené aj 

inžinierske siete, ktoré sú v zlom technickom stave. 
	 Prosíme Kremničanov, najmä obyvateľov Štefánikovho 
námestia a podnikateľov s prevádzkami na námestí, o trpezlivosť a 
zhovievavosť. Počas rekonštrukcie budeme musieť strpieť znížený 
komfort života na námestí vyplývajúci z pracovných činností, 
napríklad obmedzené parkovanie, zásobovanie, odvoz komunálneho 
odpadu, prístup k nehnuteľnostiam a pod. Za prípadné nepríjemnosti 
sa vopred ospravedlňujeme. 

Z. Tíleschová

Miriam Rajchmanová
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Termín
 najbližšieho zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva
je vo štvrtok

 14. apríla 2011

  

n 41/1103
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu hlavného kon-
trolóra č. 9/2011 o plnení uzne-
sení mestského zastupiteľstva 
a poverilo pracovnú skupinu v 
zložení: RNDr. Zuzana Balážová, 
Mgr. Lujza Pračková, Ing. Klára 
Popová, Ing. Peter Roško a Viera 
Mišíková vypracovaním návrhu 
na vysporiadanie nesplnených 
uznesení MsZ v Kremnici tak, 
aby bol predmetný návrh pre-
dložený na zasadnutie MsZ dňa 
24. 4. 2011. 
Za: 13

n 42/1103
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo zmenu Rokovacieho poriad-
ku Mestského zastupiteľstva v 
Kremnici, a to menné zazname-
návanie hlasovania poslancov.
Za: 13

n 43/1103 43/1103
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo pridelenie dotácií z rozpočtu 
mesta Kremnica k 28. 2. 2011 pre 
oblasť kultúra v celkovej výške 
11.440 € v nasledovnom členení:
1.	 z Fondu úhrady nákladov 
na energie vo výške 75 € pre Dy-
chovú hudbu Minciar
2.	 z Fondu kultúrnych podujatí 
vo výške 10.515 € nasledovne:
a) OZ Bašta Musica 865 €
b) Kremnické divadlo v podzemí	
    9.000 €

c) Dychová hudba Minciar 400 €
d) Knižnica Jána Kollára 200 €
e) Miestny odbor Matice sloven-  
    skej 20 €
f) Miestny odbor Matice sloven-
    skej15 €
g) Miestny odbor Matice sloven-
     skej15 €
3.	 z Fondu kultúry vo výške 
    850 € nasledovne:
a) Slovenský zväz protifašistic-
    kých bojovníkov 150 €
b) OZ Divadlo Kusy cukru 350 €
c) Dychová hudba Minciar 150 €
d) Knižnica Jána Kollára 200 €
Za: 13

n 44/1103 
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo pridelenie dotácií z rozpočtu 
mesta Kremnica k 28. 2. 2011 
pre oblasť telesná kultúra v cel-
kovej výške 8.210,85 € v nasle-
dovnom členení: 
1. z Fondu mládežníckeho športu 
vo výške 3.858 € nasledovne:   
a) Mestský klub lyžiarov 2.367 €
b) Športový klub futbalu 802 €
c) Športový klub tenisu 515 €
d) TJ Kremnica – Stolnotenisový  
    oddiel 74 €
e) TJ Kremnica – hokejbalový 
    oddiel WOLVES 100 €
2. z Fondu úhrady nákladov na 
energie a vodu vo výške 515,85 € 
a) TJ Kremnica – atletické ihris-
ko	215,85 €
b) Športový klub futbalu	 300 €
3. z Fondu športových podujatí 

vo výške 3.837 €
a) Mestský klub lyžiarov 675 €
b) TJ Biela stopa	2.825 €
c)	 TJ Kremnica – volejbalový 
    oddiel 300 €
d) Združenie Kalvária 37 €
Za: 13

n 45/1103
Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
prenájom pozemku s výmerou 6 m² 
v katastrálnom území Kremnica 
Anne Čerňanskej,  Ulica Českoslo-
venskej armády, Kremnica, za úče-
lom uskladnenia palivového dreva. 
Za: 13

n 46/1103
Mestské zastupiteľstvo neschvá-
lilo odpredaj pozemku s výme-
rou 257 m² v katastrálnom území 
Kremnica Jozefovi Daxnerovi 
- TEMPO, Kopernica.  
Za: 8, proti: Boldiš, Varhaňovský, 
Vojtko, zdržal sa: Brűnnová, Vol-
ková             
                                                  
n 47/1103
Mestské zastupiteľstvo zrušilo 
uznesenie MsZ č. 28/1102 zo dňa 
24. 2. 2011 a schválilo pokračo-
vanie nájmu pozemku v katastrál-
nom území Kremnica spoločnosti 
ISPA, spol. s r. o., Kopčianska 
ulica, Bratislava, pobočka Ban-
ská Bystrica, ulica ČSA, Banská 
Bystrica, na účel umiestnenia a 
prevádzkovania 1 ks reklamného 
zariadenia v pôdorysnom tvare 

„V“ s dvoma výlepovými plocha-
mi, každá o rozmeroch 5,1 x 2,4 
m na dobu určitú 5 rokov od 1. 1. 
2011 do 31. 12. 2015, za nájom-
né stanovené dohodou vo výške 
550,- € /rok každoročne s auto-
matickým navyšovaním o mieru 
inflácie vyhlásenú Štatistickým 
úradom SR v ukazovateli Jad-
rová inflácia za predchádzajúci 
kalendárny rok, za podmienky, že 
spoločnosť ISPA, spol. s r. o. sa 
zmluvne zaviaže každoročne bez-
platne poskytnúť mestu Kremnica 
jednu reklamnú plochu v mesiaci 
január a jednu reklamnú plochu v 
mesiaci august, a to na predmet-
nom reklamnom zariadení, prí-
padne na iných bilboardoch ISPA 
pri ceste I/65 alebo kdekoľvek 
v rámci SR podľa výberu mesta 
Kremnica.       
Za: 11, zdržal sa: Boldiš, Vojtko

n 48/1103
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo vyradenie objektu č. 398/20 
na ulici Pavla Križku zo Súpisu 
pamätihodností mesta Kremni-
ca a vzalo na vedomie správu o 
činnosti Komisie pamätihodností 
mesta Kremnica za rok 2010.     
Za: 13
n 49/1103
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o realizácii inves-
tičnej výstavby za 2. polrok 2010.     
Za: 13
n 50/1103, 51/1103

Mestské zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie správu o činnosti 
primátorky mesta Kremnica za 
obdobie od 21. 2. 2011 do 15. 
3. 2011, ktorú predložila RNDr. 
Zuzana Balážová, primátor-
ka mesta a správu o činnosti 
zástupkyne primátorky mesta 
Kremnica za obdobie od 19. 2. 
2011 do 18. 3. 2011, ktorú pre-
dložila Mgr. Lujza Pračková, 
zástupkyňa primátorky mesta.     
Za: 13   

n 52/1103
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie Zoznam rozpracova-
ných projektov podľa prílohy.    
Za: 12, neprítomný: Pračková 

n 53/1103
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo pomenovanie lyžiarskeho 
štadiónu pri Relax-centre na 
Skalke na Lyžiarsky štadión 
Rudolfa Čillíka. 
Za: 12, zdržal sa: Kirková

n	 Ing. Janka Volková informovala, že v bývalom Čehelovskom 
dome na Rumunskej ulici sa schádzaju osoby poživajúce alkohol 
a psychotropné látky (narkotiká) a v bývalej úpravni bezdomovci. 
Poziadala preto Mestskú políciu o obhliadku, pretože obyvatelia 
majú obavy, aby nezačali vykrádať ich  domy. Opýtala sa, či mesto 
dostalo vyjadrenie od Cechu strechárov na Relax centrum Skalka.
n	 Norbert Boldiš požiadal Ing. J. Valenta o písomné stanovis-
ko, ako sa budú riešiť pripomienky občanov podané v poslaneckej 
kancelárii. Na spojovacej ceste pri Technických službách do Novej 
doliny dochádza pri dažďoch k zatápaniu cesty, steká na cestu aj 
zo žľabov Technických služieb. Občania sú ochotní podieľať sa na 
oprave, ale žiadajú technickú pomoc. Zaujímal sa o ceny osvetle-
nia na prechody pre chodcov a kritizoval súčasný stav autobusovej 
zastávky, ktorý je podľa neho ťažko udržiavateľný. Navrhol demon-
tovať plechy, okná a zostala by strecha, nosné stĺpy a novinový stá-
nok.
n	 Ing. Klára Popová opätovne interpelovala prostredie Baníc-
keho domu na Kollárovej ulici. Konštatovala, že od septembra 
dodnes, napriek výzvam od mesta, k náprave zlého stavu nedošlo. 
Schody sú rozpadnuté, tráva suchá a zdržiava sa tam mládež. Požia-
dala o opätovnú urgenciu majiteľa budovy - Krajského pamiatko-
vého úradu v Banskej Bystrici. Upozornila na prepadnutý kanál na 
Kollárovej ulici pri dome p. Michalicu a na vykrivené a polámané 
stĺpy osvetlenia na pešej zóne. Riaditeľom škôl adresovala otázku, 
na základe čoho bol vybraný dodávateľ surovín do školských jedál-
ní, či prebehlo výberové konanie. 
n Viera Mišíková pripomienkovala, že v potoku je od povodní 
stále zakliesnený strom. 
n	 Martin Varhaňovský požiadal o odstránenie zákazovej znač-
ky pre motorové vozidlá nad päť ton z Banskej cesty, pretože auto-
busy nemôžu prejsť k Banskému múzeu. 

	    Ďalšie vypočutie pripomienok občanov v poslaneckej kancelárii sa uskutoční
vo štvrtok 5. mája v čase od 12.00 do 18.00 hod. v Mestskom kultúrnom stredisku

 (v miestnosti vľavo na prízemí). Vaše podnety a nápady si vypočujú poslanci Ing. Janka  
Volková,  Dušan Privalinec a Norbert Boldiš.

  

Záber z marcového zasadnutia mestského zastupiteľstva

Poslanecká kancelária
bude k dispozícii občanom aj v máji
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	 Aj my ako lesníci a milovníci 
lesa, by sme chceli priniesť takéto 
posolstvo do nášho kúta Sloven-
ska v prekrásnych Kremnických 
vrchoch a vzbudiť hrdosť na našich 
predkov aj u ostatných obyvateľov 
nášho mesta. Na predkov, ktorí 
mestu zanechali nesmierne bohat-
stvo v podobe rozsiahleho lesného 
majetku. Majetku, ktorý všetkým 
nám zverili do dočasnej starostli-
vosti, a ktorý chceme zveľadený 
odovzdať našim potomkom.
	 Nie každý Kremničan vie, 
že základ rozsiahleho lesného 
majetku získalo mesto Kremnica 
už v 14. storočí súčasne s udele-
ním mestských privilégií kráľom 
Karolom Róbertom z rodu Anjou. 
Tento majetok mal veľkú hod-
notu, drevo bolo v tom období 
mimoriadne dôležitou surovinou 
používanou pri banskej činnos-
ti. V priebehu storočí sa rozloha 
lesov vo vlastníctve mesta menila, 
mesto postupne získavalo aj ďalší 
majetok v okolitých katastroch, na 
druhej strane bolo nútené vzdať sa 
časti lesov v prospech štátu. Roz-
loha lesov sa postupne ustálila na 
výmere približne 10 300 ha, čím sa 
stali jedným z najväčších lesných 
majetkov miest a obcí na Sloven-
sku. Rozprestierajú sa na území 
od Kremnice cez Turček a Hornú 
Štubňu až po Turčianske Tepli-
ce a smerom na západ až po obec 
Dubové. O rozlohe lesného majet-
ku mesta Kremnice vypovedá his-
torická mapa z roku 1934.
	 Až do 18. storočia  neexisto-
val na území dnešného Sloven-
ska systém, ktorý by nejakým 
spôsobom komplexne upravoval 
hospodárenie v lese. Ťažba sa pri-
spôsobovala potrebám spoločnos-
ti a budúci osud lesov málokoho 
znepokojoval. Ojedinele boli uve-
dené do života nariadenia, ktoré 
sa pokúšali tento chaos zastaviť 
(Lesný poriadok cisára Maximi-
liána II. a iné). Po niekoľkých 

storočiach však už bolo zrejmé, že 
takýmto živelným spôsobom nie je 
možné pokračovať. Preto bol v čase 
panovania Márie Terézie zavedený 
Tereziánsky lesný poriadok, ktorý 
na úrovni vtedajších znalostí  upra-
voval ťažbu, obnovu lesa a jeho 
ochranu. Poznatky z oblasti lesníc-
tva sa stále rozširovali a prehlbova-
li. Lesníkom začalo byť zrejmé, že 
pri rozumnom hospodárení je zdroj 
dreva vlastne nevyčerpateľný.
	 Aj v lesoch mesta Kremnica sa 
postupne používali čoraz moder-
nejšie postupy v hospodárení. Už 
od konca 19. storočia sa začali na 
území Slovenska využívať lesné 
hospodárske plány. Rozvoju lesov 
prial aj rozmach stavebnej činnos-
ti po prvej svetovej vojne. V roku 
1948 však prevzal hospodárenie v 
lesoch mesta štát a priame užívanie 
lesného majetku mestom sa preru-
šilo na viac ako 40 rokov.
	 Vlastnícke a užívacie práva k 
lesnému majetku boli obnovené 
v roku 1992, kedy bol zriadený 
Mestský podnik lesov v Kremni-
ci. V čase vrátenia vlastníckych a 
užívacích práv mestu dosahovala 
výmera lesných pozemkov nece-
lých 9 500 ha. V súčasnosti je 
výmera lesných pozemkov v jede-
nástich katastroch približne 9 700 
ha. Dosiahnutiu historickej výme-
ry 10 300 ha stále bráni vlečúci sa 
súdny spor s Vojenskými lesmi a 
majetkami Pliešovce o tzv. Rovnú 
horu medzi obcami Sklené a Dubo-
vé o výmere viac ako 600 ha.
	 Mestský podnik lesov v Krem-
nici sa v roku 1994 transformo-
val na spoločnosť Mestské lesy 
Kremnica, s.r.o. Zakladateľom a 
jediným spoločníkom bolo a je 
mesto Kremnica. Do základného 
imania spoločnosti pri jej vzniku 
vložilo mesto 4.500.000,- Sk, v 
prepočte 149.393,- eur. Peňažný 
vklad bol vo výške 26.987,- eur a 
nepeňažný vklad vo forme súboru 
nehnuteľného majetku v hodno-

te 122.386,- eur. Zároveň mesto 
na základe nájomnej zmluvy dalo 
novovzniknutej spoločnosti za 
odplatu do prenájmu všetky les-
né pozemky v majetku mesta a 
zaviazalo spoločnosť spravova-
ním a obhospodarovaním lesného 
majetku v zmysle platných záko-
nov a so starostlivosťou riadneho 
lesného hospodára. Hospodárenie 
spoločnosti podlieha trojnásobnej 
kontrole. Mesto Kremnica ako 
jediný spoločník vykonáva kon-
trolnú funkciu prostredníctvom 
orgánov mesta – primátorkou a 
poslancami mestského zastupi-
teľstva. Ďalším kontrolným orgá-
nom je dozorná rada volená mest-
ským zastupiteľstvom. A nakoniec 
spoločnosť podlieha auditu ročnej 
účtovnej závierky nezávislým 
audítorom, ktorý je tiež schvaľo-
vaný v mestskom zastupiteľstve. 
O dobrom hospodárení spoločnos-
ti svedčí skutočnosť, že vlastné 
imanie (majetok mínus záväzky), 
ktoré malo pri jej založení hodnotu 
149.393,- eur sa zvýšilo skoro 15- 
-násobne a ku koncu roka 2010 má 
hodnotu 2.221.763,- eur. 
	 Hlavnou úlohou spoločnosti 
Mestské lesy Kremnica je obhos-
podarovanie lesného majetku 
mesta. Najvýznamnejším cieľom 
obhospodarovania tohto majetku 
a aj kľúčovým zdrojom príjmov 
je produkcia dreva ako jedinečnej 
obnoviteľnej suroviny. Les samo-
zrejme nie je len zdrojom dreva. 
Jeho význam je omnoho väčší, 
ovplyvňuje klímu, chráni pôdu, 
zadržiava v krajine vodu, priazni-
vo ovplyvňuje životné prostredie a 
kvalitu života. Všetky tieto vplyvy 
berie do úvahy lesný hospodársky 
plán, dnes označovaný ako program 
starostlivosti o lesy. Je jedným z 
pilierov, na ktorom stojí obhos-
podarovanie mestských lesov. Sna-
hou spoločnosti je hospodáriť v 
takom rozsahu a takým spôsobom, 
aby sa neustále udržiavala druhová 

   V roku lesov a pri príležitosti Mesiaca lesov s pracovníkmi Mestských lesov s.r.o. Kremnica nielen o mestských lesoch 

a priestorová rozmanitosť lesného 
prostredia, odolnosť voči vonkaj-
ším vplyvom, schopnosť produkcie 
dreva a iných produktov. Výsledky 
periodických aj náhodných  kontrol 
zo strany štátnej správy - lesných 
úradov, ktorých úlohou je dozerať 
na hospodárenie v lesoch, svedčia 
o dobrom hospodárení spoločnosti 
v lese. Nie je to vždy jednoduché. 
Je potrebné hľadať tú najvhodnej-
šiu cestu medzi dvoma extréma-
mi – od vyslovene ochranárskeho 
pohľadu až po prístup zameraný 
na najväčší ekonomický efekt. 
Potvrdením správnosti tejto cesty, 
je skutočnosť, že napriek rastúcim 
ročným objemom  ťažieb sa poras-
tové zásoby dreva zvyšujú.
	 Od roku 2007 je spoločnosť 
Mestské lesy Kremnica, s.r.o.  
držiteľom osvedčenia o certifikácii 
podľa certifikačnej schémy PEFC. 
Potvrdzuje to, že hospodári v súlade 
s požiadavkami na enviromentálne 
a sociálne únosné a  ekonomicky 
životaschopné obhospodarovanie 
lesov s perspektívou pre súčasnú aj 
budúce generácie.
	 Všetky mestom prenajaté les-
né pozemky sú zároveň poľovný-
mi pozemkami a spoločnosť ako 
nájomca je zaviazaná vykonávať 
na týchto pozemkoch právo poľov-
níctva v súlade s platnými zákon-
mi. V režijnom revíri priamo a v 
ostatných revíroch zabezpečuje 
výkon práva poľovníctva na zákla-
de nájomných zmlúv s poľovnými 
združeniami a kontrolou ich čin-
nosti. Spoločnosť úzko spolupracu-
je s Lesníckou fakultou Technickej 
univerzity Zvolen, katedrou poľov-
níctva a ochrany lesa na spoločných 
projektoch a so Stredoeurópskym 

inštitútom ekológie zveri v Nitre na 
úseku výživy zveri. Cieľom je zlep-
šovanie genofondu poľovnej zveri, 
zachovanie druhovej rozmanitosti 
a  rovnováhy medzi výkonom prá-
va poľovníctva a  lesníckym obhos-
podarovaním lesa.
	 Mestské lesy Kremnica spolu-
pracujú s mestom a ďalšími inšti-
túciami aj pri podpore využívania 
lesov verejnosťou. Ide o súčinnosť 
pri  športových a ostatných aktivi-
tách, ktoré svedčia o význame aj 
mimoprodukčných funkcií lesov.
	 Spoločnosť Mestské lesy 
Kremnica je organizačne člene-
ná na ústredie, ktoré riadi tri les-
né správy: v Kremnici, Turčeku a 
Hornej Štubni a expedičný sklad v 
Diviakoch. Zamestnáva 39 stálych 
zamestnancov, asi 40 sezónnych 
zamestnancov v pestovnej činnosti 
a poskytuje pracovné príležitos-
ti pre približne 60  dodávateľov a 
subdodávateľov služieb, najmä v 
ťažbovej činnosti a pri opravách 
a rekonštrukciách lesných ciest a 
zvážnic, čím podporuje zamestna-
nosť v regióne. Takto les plní aj 
významnú sociálnu funkciu.
	 Storočia ubehli od čias, keď 
ľudia začali využívať všetky plo-
dy, ktoré lesy vedia ponúknuť. Čas 
veľa zmenil. Menili sa ľudia, život 
nadobúdal postupne nové podoby. 
Iba les si zachovával v priebehu 
rokov približne rovnakú podobu. 
Stále tu rastie okolo nás, na čas 
sa stráca, aby sa znova postupne 
objavil v novej podobe. Nielen v 
tento rok, ktorý je medzinárodným 
rokom lesov, si so silným pocitom 
zodpovednosti uvedomujeme, že 
jeho osud je v našich rukách. A že 
to platí aj naopak.

kolektív Mestských lesov s.r.o. Kremnica
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	 Ešte v novembri, na Mládež-
níckom plese, nás jeden chlapec, 
Marek, oslovil s nápadom zorgani-
zovať maškarný ples pre deti. Tak 
prečo nie? Nápad to bol výborný, 
a preto sme sa ho rozhodli zreali-
zovať. Ples sa konal v sobotu, 12. 
marca v klube Labyrint. 
	 Aby sa deťom u nás páčilo, 
prišli sme už doobeda a vyzdobili 
sme sálu. Pestrofarebné balóniky, 
dovezené až z Budapešti, a konfe-
ty navodili tú správnu atmosféru. 
Deťom sme uvarili dobrý čajík 
a pripravili zdravé občerstvenie 
– domáce bio-eko jabĺčka. Podľa 
toho, ako rýchlo sa zjedli, usudzu-
jem, že im chutili. Keď bola sála 
vyzdobená, občerstvenie prichys-
tané, mohli sme sa pripraviť aj my. 
Za pár minút sa z nás stali vysmiati 
šašo Jašo a klaun Bimbo, uzimený 
Mrázik, krásna indiánka Rybana, 
zatúlaná Červená čiapočka a zelený 
vodník. Aby sme sa uistili, že naše 
masky sú dokonalé, poslali sme 
klauna Bimba na ulicu. Vrátil sa ešte 
viac vysmiaty, pretože sa mu poda-
rilo naľakať okoloidúcich. Neviem 

	 Keď je človek v prírode a objí-
majú ho stromy a krása navôkol, 
...cíti sa byť odrazu akýmsi slo-
bodnejším. Pri vdychovaní tichého 
šumenia stromov a slnečných lúčov 
chce náhle robiť rôzne bláznovstvá, 
minimálne sa oveľa častejšie usmie-
vať, či smiať. Keď je človek v  prí-
tomnosti niekoho známeho, svojich 
kolegov či priateľov, má úžasný 
pocit. Pocit, že niekde patrí, že ho 
niekto berie vážne a že je dôležitou 
súčasťou celku. Naše spoločné Zim-
né športové hry pospájali veľmi veľa 
príjemných pocitov, chvíľ, radost-
ných precitnutí a uvedomení si, že 
čas strávený na zasnežených kop-
coch spolu so skupinkou známych 
tvárí bol pre nás osviežujúci presne 
tak, ako slnečné lúče nazerajúce 
cez zamrznuté okno februárových 
dní. Náš spoločný čas sa začínal v 
pondelok večer poradou vedúcich 
inštruktorov, ktorí sa radili čo a ako, 
a  ako vlastne najlepšie. Utorkové 
ráno nám prinieslo nádherné poča-
sie a nové výzvy pre naše začína-
júce dni športových hier. Nabalení 
desiatami, čajom a chuťou zdolá-
vať klesania a stúpania nádherných 
sínusoíd prírody, nastupovali sme 
do nášho spoločného autobusu, kto-
rý presne vedel, kde sa takéto krásne 
miesta nachádzajú. Aj napriek tomu, 
že  väčšina detí ,hmm...radšej napí-
šem mladých (pre istotu, aby som 
sa nikoho vážnejšie nedotkla) sa už 
dobre poznala z minulých ročníkov 
športových hier, niektoré tváre boli 
predsa len, prvý deň neznáme. Ale 
aj z týchto tvárí sa každým oka-
mžikom stávali „naši známi“, ktorí 

čoho sa zľakli viac, či jeho pomaľo-
vanej tváre, či modrých vlasov. Aby 
sme zistili, aké rozprávky majú deti 
najradšej a akú majú fantáziu pri 
tvorení masiek, vymysleli sme tému 
nášho plesu: rozprávkové bytosti. 
Ostali sme milo prekvapení, keď 
sa vo dverách zjavila víla Amálka, 
Hermiona, Pipi dlhá pančucha ale, 
aj takí Indiáni, bosorky či princez-
né. Zľakli sme sa, keď sa pred nás 
postavil bezhlavý muž. Jeho maska 
nás všetkých vystrašila a zároveň 
aj zaujala. Už sme boli kompletní. 
Hudba začala hrať a my sme moh-
li odštartovali náš program. Podľa 
vysmiatych detských tváričiek sme 
prišli na to, že sa im program páčil. 
Najväčší úspech zožali balónový a 
stoličkový tanec. Víťazné družstvo 
dostalo sladkú odmenu, ktorú nám 
venovali potraviny Atrakt. Ďakuje-
me veľmi pekne, deti si pochutna-
li. Nasledovali ďalšie a ďalšie hry, 
premietanie rozprávok a maľovanie 
omaľovánok. To najlepšie sme si 
nechali nakoniec. Súťaž o najkraj-
šiu masku. Za celú porotu musím 
povedať, že vybrať najlepšiu mas-

ku bolo najťažšie. Všetky prípra-
vy maškarného plesu boli hračkou 
v porovnaní s týmto. Masky boli 
naozaj krásne, nápadité, ale hlavne 
zaujímavé. Po dlhom dohadovaní 
sme však vybrali tie najlepšie. Prvé 
miesto získala malá bosorka, druhá 
bola lesná bosorka a tretie miesto 
sa ušlo Rybane. Menšími cenami 
sme ešte ocenili aj čerta, leva, vala-
cha s ovečkou, princeznú a Indiá-
na. Všetkým týmto maskám sme 
venovali ceny od sponzora, ktorý 

si neželal byť menovaný. Ďakuje-
me mu veľmi pekne, naše masky sa 
potešili. Týmto sa skončil oficiálny 
program a nastala voľná diskotéka 
masiek. Pri odchode každá maska 
ešte dostala sladký perník od pána 
Hauríka. V mene detí Vám srdečne 
ďakujeme. 		
	 A čo dodať na záver? Snáď by 
som ešte raz poďakovala všetkým 
našim zúčastneným maskám za to, 
že prišli a zobrali so sebou aj rodičov. 
Ďakujem aj všetkým našim sponzo-

rom, že boli k nám veľmi štedrí a 
samozrejme Kremnickému divadlu 
v podzemí a mestu Kremnica za to, 
že nám poskytlo priestory. A zvlášť 
by som chcela pochváliť dievčatá a 
pani učiteľku zo ZŠ na Angyalovej 
ulici, pretože si pripravili dva veľmi 
pekné tančeky. Dievčatá ďakuje-
me, spestrili ste náš program. Tento 
maškarný ples sa nám veľmi páčil a 
budeme radi, keď sa nám ho podarí 
zorganizovať aj na budúci rok. 

7. – 11. februára 2011 sa uskutočnil  7.  ročník Celoslovenských zimných športových hier pre sluchovo postihnutých, 
ktoré usporiadala Základná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna Viliama Gaňu v Kremnici.  

Mgr. Kristína Brnčová
ZŠI pre SP V. Gaňu Kremnica

zdieľali našu každodennosť presne 
tak, ako my zas tú ich.  Počas nášho 
nádherne slnečného „trojdenia“ 
sme bojovali so svojím strachom, 
obavami, či neistotou. Niekedy totiž 
lyže poslúchali oveľa menej, ako 
by sme si vôbec priali a očakávali 
to od nich. Stávalo sa, že každá z 
lyží chcela lyžovať do úplne iného 
smeru, a vtedy sa volila buď mož-
nosť pomoci najbližších kamarátov, 
inštruktorov, či známych, alebo keď 
sa už situácia len ťažko zachraňo-
vala, nezostávalo iné východisko, 
len spontánna príťažlivosť zeme... 
na tvrdý, ale zato pekne bielo – bie-
ly sneh s iskričkami trblietajúceho 
slnka, ktoré boli porozhadzované v 
ňom.  Žiaci boli porozdeľovaní do 
niekoľkých družstiev. Tieto družst-
vá boli ohraničené mantinelmi 

zručností, skúseností a schopností 
zvládať zasnežené kopce a rovinky 
na lyžiach či bežkách. 
	 Viem, že niektoré chvíľky majú 
váhu olova. Chvíľky, kedy musíme 
čerpať z našich tajných rezerv sily, 
či trpezlivosti... a to len preto, aby 
sme sa posunuli o krôčik vpred. 
Aby sme necúvali alebo nezostáva-
li padnutými. Vždy musíme nájsť 
v sebe aspoň zlomok z našej sily, 
ktorá nás opäť postaví na nohy.  
Našim lyžiarom či bežkárom určite 
tiež nebolo vždy najľahšie a najprí-
jemnejšie. Pošmyknuté alebo pre-
krížené lyže, uzimené ruky, tvrdé 
pády, či chvíľky, kedy im kamien-
ky strachu a neistoty križovali ich 
cestu. Ale zvládli to. Každý jeden 
z nich. Každý jeden z nich našiel v 
sebe dosť sily na to, aby prekonával 

samého seba a bojoval. Za seba, za 
svoje družstvo. Každá súťaž, kaž-
dé preteky, či osobné denno-denné 
dosahovanie vlastných víťazstiev 
sa vždy rozptyľovalo a roztavova-
lo v atmosfére príjemných chvíľ 
odpoludňajších hodín. Vo chvíľach, 
či už karnevalových, kedy kaž-
dý z nás mohol byť aspoň na pár 
okamžikov niekým alebo niečím 
iným. Vo chvíľach smiechu, tanca a 
neskoro v noci končiacich dievčen-
ských rozhovorov na izbách. Prá-
ve v týchto a iných chvíľach sme 
si ešte dôkladnejšie zostavili naše 
„puzzle pocitov“. To, že sme tu 
všetci spolu a jeden pre druhého. Či 
už na internáte,  na karnevale, pri 
tanci alebo na svahu. Naše Zimné 
športové hry sa skončili vo štvrtok 
popoludní slávnostným vyhodno-
tením.  
	 Týmto článkom sa chcem 
poďakovať za žiakov, lyžiarov, 
bežkárov, či divákov. Za všetkých 
zúčastnených a prítomných. My 

všetci spoločne ďakujeme najmä 
sponzorom, bez ktorých by naše 
Celoslovenské zimné športové hry 
zostali iba v našich predstavách.
	 Ďakujeme: Ministerstvu škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR, 
Lions clubu Kremnica, OZ KREM-
KO Kremnica, Kultúrnemu a infor-
mačnému centru mesta Kremni-
ca, SkalKY, s.r.o, VENUS s.r.o., 
spoločnosti RYBA Žilina, s.r.o., 
Cyklo Santé Kremnica, spoločnos-
ti Radka, mraziarňam CHRIEŇ zo 
Zvolena, kremnickej pekárni Cool-
Food, spoločnosti Indmedia, s.r.o. a 
pekárňam Anton Antol. Ďakujeme 
za prípravu aj všetkým aktívnym 
členom Organizačného výboru 
CZŠH pre SP.                       
	 Sme skutočne vďační aj za 
nádherné počasie, skvelú náladu, 
krásnu prírodu a dobré jedlo, kto-
ré nás vždy po príchode zo zasne-
žených kopcov čakalo v jedálni. 

Lucia Brhlíkova, MMP
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      Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kremnica

č. 4/2005 o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobnými stavebnými odpadmi oznamuje občanom 

mesta Kremnica, že dňa 28. 4. 2011 sa uskutoční
zber drevného odpadu.

  Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí 
nemôžu tento odpad skompostovať

alebo použiť ako palivo.   
  Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2m

a pevne zviazať do balíkov s ručne manipulovateľnou 
hmotnosťou a vyložiť pred dom na viditeľné miesto

v určenom termíne zberu. 
  Konáre, ktoré budú vyložené pred dom po termíne 
zberu alebo nebudú v balíkoch určených rozmerov, 

nebudú odvezené.  

 

     

	

	

   
                                              
Odoberať sa budú:

 
 
 
 
 

                                                       oddelenie technických služieb

  

    28.  4.  2011 (vo štvrtok) sa v Kremnici 
uskutoční zber elektronického šrotu

a nebezpečného odpadu. Vývoz bude prebiehať 
počas celého dňa. Odpady je potrebné vyložiť

v ranných hodinách na viditeľnom mieste.

	 My, žiaci 4. A triedy zo 
Základnej školy na Angyalovej 
ulici, sme sa zapojili do 7. roč-
níka celoslovenskej čitateľskej 
súťaže  ,,Čítame s Osmijankom“.
	 Do tejto súťaže nás prihlási-
la pani knihovníčka R. Fillová a 
naša triedna pani učiteľka Ľ. Stra-
činová. Súťaž nás veľmi zaujala. 
Prečítali sme si veľa pekných 
kníh, napr. Guľko Bombuľko, 
Budkáčik a Dubkáčik, Tri múd-

Čítame s Osmijankom
re kozliatka, Grázlik Gabo a iné. 
Podrobnejšie sme sa oboznámili s 
mnohými detskými spisovateľmi 
ako M. Ďuríčková, J. C. Hronský, 
Ľ. Podjavorinská, K. Bendová 
i s americkou spisovateľkou F. 
Simon. Spoznávali sme ilustrá-
cie našich i zahraničných ilustrá-
torov detských kníh.Vyrábame 
rôzne plagáty, leporelá, kreslíme, 
tvoríme a hlavne sa pri tejto práci 
dobre zabávame. Budeme vyrá-

žiaci 4. A triedy
 ZŠ Angyalova ulica     

	 8. apríla si pripomíname Deň 
zdravia. Zdravie je jediná hodnota, 
ktorú uznávajú všetci. Uznávať je 
ale málo. Uvedomili si to kremnic-
kí seniori (a budúci seniori), ktorí 
sa pred ôsmimi rokmi rozhodli pre 
aktívny prístup, v ktorom sa zdra-
vie nepovažuje ako čosi automatic-
ké, ale ako skutočnosť, ktorú člo-
vek dosahuje, keď venuje patričnú 
pozornosť biologickým, psychic-
kým a sociálnym faktorom. Tak 
vznikli „aktívni seniori“ a program 
„Meníme pohyb na zdravie“.
	 Mýtus, že staroba je choroba 

Popoludnie pre zdravie
charakteristická spomalením pohy-
bu a myslenia, je už dávno minu-
losťou. Aj v období staršieho veku 
sa telo a myseľ dajú trénovať tak, 
aby fungovali lepšie. V súčasnosti 
sa zvyšuje priemerný vek populá-
cie vyspelých zemí sveta, a preto je 
starnutie predovšetkým funkciou 
telesného a duševného stavu, a nie 
kalendárneho veku. 
	 Chcete zistiť, aká je vaša 
telesná zdatnosť podľa „senior fitt-
nes test manuál“? Je jednoduchý, 
ale komplexný, odhaľuje rezervy 
v sile horných a dolných končatín, 

aeróbnej vytrvalosti a ohybnosti. 
Celý sa dá zvládnuť za 45 minút a 
je určený bežnej populácii. Ďalej 
poskytneme poradenstvo pre zosta-
venie domácej gymnastiky a zosta-
vy cvičenia pri osteoporóze. 	
	 Radi vás privítame 7. apríla 
2011 o 16.00 hod. v priestoroch 
telocvične ZŠ na Ul. P. Križku a 
súčasne v areáli Zechenterovej 
záhrady. (V prípade nepriaznivého 
počasia sa aktivity uskutočnia len v 
telocvični.)

odelenie mestskej zelene MsÚ

Zber drevného odpadu

	 Cieľom programu „Talenty 
Novej Európy“, ktorý organizuje 
a podporuje Stredoeurópska nadá-
cia CEF a SLOVNAFT a.s., je 
nachádzať a podporovať mladých, 

Mladý talent z Kremnice

výnimočne nadaných umelcov, 
športovcov alebo vedcov vo veku 
od 8 do 20 rokov.
	 CEF vyhľadáva mladé talen-
ty prostredníctvom každoročnej 

vyhlasovanej verejnej výzvy a už 
štvrtýkrát to bolo aj v roku 2010. 
Na základe tejto výzvy sa do tohto 
programu prihlásila aj nádejná špor-
tovkyňa, ktorá už 3 roky úspešne 
reprezentuje naše mesto v behu na 
lyžiach, a to 12 ročná Dianka Žab-
ková.  Vďaka svojim výsledkom 
ako niekoľkonásobná majsterka SR 
postúpila spomedzi 250 uchádzačov 
až do finále v Bratislave, kde bola 8. 
marca 2011 prezentovať seba, svoje 
ciele a najmä svoj talent.  Aj vďaka 
svojej prezentácii bola odbornou 
komisiou odporučená a získala 
grant vo výške 1 700 €. 
	 Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať ZŠ ul. Angyalová, tré-
nerom a  mestu Kremnica za pod-
poru a pomoc.

    rodičia Dianky

bať pre Osmijanka aj časopis, v 
ktorom budú krížovky, príbehy, 
tajničky, rozprávky i básničky z 
našej vlastnej tvorby.
	 Súťažné úlohy plníme v triede 
alebo v Knižnici J. Kollára s pani 
knihovníčkou. Sme veľmi častí 
návštevníci mestskej knižnice. 
Táto súťaž nás baví a sme radi,  

vedenie „aktívnych seniorov“	
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2. a 3.4. sobota, nedeľa, 19.00
Američan
Nájomný vrah Jack je neustále v 
pohybe a stále sám. Potom, čo jed-
na jeho zákazka vo Švédsku skončí 
omnoho  krutejšie, ako predpokla-
dal, sa uchýli na taliansky vidiek. 
Schováva sa v stredovekom mes-
tečku a užíva si chvíle nerušené 
smrťou. Zároveň tam ale príjme 
ďalšiu zákazku - má zostaviť zbraň 
pre záhadnú ženu menom Mathilda. 
Thriller, USA, 2010, titulky CZ, 
MN 12, 105 min.

12.4. utorok, 19.00, kinoklub
Single Man
Príbeh sa odohráva v roku 1962 
počas vrcholiacej americko-kubán-
skej krízy. Päťdesiatdvaročný brit-
ský vysokoškolský profesor Geor-
ge Falconer sa usiluje nájsť zmysel 
života po smrti svojho dlhoročné-
ho priateľa Jima. Stále spomína na 
minulosť a nie je schopný myslieť 
na budúcnosť. Utešuje ho blízka 
priateľka Charley, ktorá tiež zápasí 
s vlastnými problémami. Na scéne 
sa objaví mladý študent Kenny, v 
ktorom profesor nachádza spriaz-
nenú dušu. Príbeh o prerušenej 
láske, ale aj o izolácii, ktorá je 
neodmysliteľnou súčasťou života, 
a napokon o dôležitosti zdanlivo 
nepatrných okamihov v živote.
Psychologický, USA, 2009, titulky 
CZ, MP 15, 101 min.

16. a 17.4. sobota, nedeľa, 16.00
Sammyho dobrodružstvá
Sammy, malá morská korytnačka, 
sa jedného krásneho dňa vyliahne 
na pláži v Kalifornii. Len čo vyle-
zie z hniezda, už zažíva napínavé 
dobrodružstvá. Spoznáva malú 
Shelly, lásku svojho života, ktorá sa 
mu ale odrazu stratí. Rozhodne sa 
cestovať naprieč oceánmi a než sa 
vráti naspäť na pláž, kde sa narodil, 
čelí mnohým nebezpečenstvám a 
nástrahám, stále s jedným cieľom 
– nájsť Shelly. Spolu s Rayom pre-
plávajú všetky oceány, spoznajú 
množstvo nových kamarátov, budú 
bojovať s piraňami, uniknú orlovi, 
objavia tajný prieplav, aby opäť 
našli Shelly a spoznali skutočnú 
cenu priateľstva.
Animovaný, Belgicko, 2010, 
dabing CZ, MN 12, 88 min. 

19.4. utorok, 19.00, kinoklub
Karamazovi
Príbeh sa odohráva v súčasnom 
Poľsku. Do Krakova prichádza 
skupina pražských hercov na čele 
s režisérom hry, aby na alternatív-
nom festivale v netradičnom pries-
tore oceliarní uviedla adaptáciu 
Dostojevského hry Bratia Kara-
mazovci, ktorej základom je vyšet-
rovanie otcovraždy. V divadelnej 
dráme nabitej emóciami - láskou, 
žiarlivosťou, nenávisťou, sa riešia 
otázky viery, nesmrteľnosti a spásy 

ľudskej duše. Na pozadí divadelnej 
skúšky sledujeme osudy hereckého 
súboru, komické príbehy hercov a 
režiséra.
Dráma, ČR/PL, 2008, dabing CZ, 
MN 15, 113 min.

23. a 24.4. sobota, nedeľa, 16.00
Medveď Yogi
Notorický zlodej piknikových 
košov a miláčik malých aj veľkých 
prvýkrát na veľkom plátne! Med-
veď Yogi sa predstavuje v novom 
rodinnom dobrodružstve. Jellys-
toneský park stráca návštevníkov, 
a preto sa podlý starosta Brown 
rozhodne zavrieť ho a predať celý 
pozemok. To by však znamenalo, 
že rodiny s deťmi by si už nemohli 
užívať krásy prírody, a čo je ešte 
horšie – Yogi, Bubu a ich ďalších 
kamarátov by vysťahovali z ich 
rodného lesa. Yogi čelí najväčšej 
výzve svojho života – musí doká-
zať, že je naozaj “múdrejší ako 
priemerný medveď“. 
Rozprávka, USA, 2010, dabing SK, 
MP, 80 min. 

27.4. streda, 19.00, kinoklub
Pán Nikto
V roku 2092 je Mars prázdnino-
vým rezortom a Nemo Nikto žije 
bežný život po boku svojej ženy 
Elise a ich troch detí. Mr. Nikto je 
117-ročný muž – najstarší človek 
na svete a posledný smrteľník v 

   RetroACT EXperience je nový hudobný projekt top bubeníka 
Slovenska Martina Valihoru. Ide o groove klávesov, basovej 

gitary a bicích v zmesi acid jazzu, funk a soul. Repertoár 
vychádza z hudby, ktorá je inšpirovaná zvukom

70-tych a 80-tych rokov.
Viac zo zákulisia príprav turné prezradil otec myšlienky 
Martin Valihora: „Projekt má zatiaľ u našich fanúšikov 

neskutočne pozitívne ohlasy. Zopár koncertov, na ktorých 
sme ho predstavili koncom minulého roka, bolo beznádejne 

vypredaných. Nedalo nám to. Preto sme zareagovali na 
nadšené ohlasy priaznivcov a dali sme dohromady veľké 
turné.“ „RetroACT EXperience je úžasné muzikantské a 

priateľské spojenie. Triová forma má pre mňa vždy výnimočnú 
mágiu a s Martinom a Eugenom, s ktorými sme si veľmi 
blízki ako dlhoroční priatelia, rovnako ako máme veľmi 

podobný „feeling“ v žánri, ktorý hráme, je extrémna radosť 
spolupracovať. Myslím, že naše koncerty budú výnimočným 

zážitkom pre všetkých, ktorí sa ich zúčastníme,“ hovorí 
Rózsa. Trojicu, ktorá v týchto dňoch dolaďuje posledné 

prípravy pred gigantickým turné, dopĺňa úspešný klavirista 
Eugen Vizváry: „Na toto turné sa neuveriteľne teším. Je to pre 
mňa veľká výzva. Veľké dobrodružstvo čaká nielen nás, ale aj 

všetkých, ktorí sa prídu pozrieť na naše koncerty.“

 
 

časoch, keď sa vďaka vedeckým 
poznatkom už neumiera. Nemo 
spomína na svoje tri životy, ktoré 
možno prežil s troma rôzymi žena-
mi… V živote záleží len na roz-
hodnutiach, ktoré v jeho priebehu 

robíme. Každý má nekonečne veľa 
možností a robí dobré i zlé rozhod-
nutia. 
Sci-fi psychologický, CAN/FR, 
2009, titulky SK, MN 15, 155 min. 

 

 

Sobota 9. 4. 2011 od 14:00 do 18:00 
DIABOLO DAY
– workshop zručnosti a žonglovania
pre začiatočníkov
Vstup voľný
________________________________________
Piatok 15. 4. 2011 od 18:00 do 19:45
POÉZIA NAŽIVO II. 
– pásmo poézie a živej hudby
VIA CRUSIS (Krížová cesta)
Verejná nahrávka Slovenského rozhlasu
Banská Bystrica
Účinkujú: Ivana Fraňová, Gabriela Tomajková, Egon 
Tomajko, hudobný sprievod Missio
Vstupné: 1 €
________________________________________
Sobota 16. 4. 2011 od 19:00 do 20:30
NANY
– koncert Spontánneho hudobného zoskupenia 
Alternative-acoustic-folk Prievidza
Vstupné: 1,5 €
________________________________________
Štvrtok 21. 4. 2011 od 16:00 do 18:00
DISKUSNÉ FÓRUM  ku Dňu Zeme
Téma: Ropná kríza. Moderuje: Betty Mršková
Vstup voľný

PRIPRAVUJEME
Od piatku 29.4.2011 denne o 16:15 a 20:15 
MS V ĽADOVOM HOKEJI NA VEĽKOM PLÁTNE
Vstup voľný. Rezervácia stola pre 5 osôb: 1 €

Rezervácie: klub.labyrint@gmail.com Frontman newyorskej jazzovej formácie Chris Byars quartet, ktorá 
zožala úspech v klube Labyrint v nedeľu 27. marca. Foto: Z. Marianková
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	 V sobotu na Jozefa pripravi-
li členovia Kremnického divadla 
v podzemí na svojej staronovej 
klubovej scéne Labyrint druhé 
pokračovanie kabaretného cyklu 
SOIRÉE 100LÍČIEK.
	 Kým pri prvom, januárovom 
vydaní pomáhali oživovať ducha 
legendárneho kremnického klubu 
Marián Geišberg s kapelou UMK 
a Celkom malé divadlo zo Žembe-
roviec, hlavným hosťom druhého, 
marcového večera, bol duchom 
stále mladý, pohotový a jedinečný 
básnik, dramatik a spisovateľ pre 
deti Jozef Mokoš. 		
	 A hoci leitmotívom improvi-
zovanej talk-show bolo prevažne 
jeho prezidentovanie na Kremnic-

   

kých gagoch, básnikove „smrteľne 
vážne“ výpovede boli plné vtip-
ných slovných hračiek a sebairo-
nických poznámok vychádzajú-
cich z jeho životných skúseností 
a filozoficko-humorného pohľadu 
na svet. Fotografie z Gagov i fil-
mový záznam z krstu knihy Sága 
gagov kremnických v Bratislave 
doplnili živé ukážky z celoživot-
nej tvorby básnika.
	 Kto nebol, môže naozaj ľuto-
vať, lebo okrem autentického číta-
nia autora recitovala Stanislava 
Slašťanová a o umelecký prednes 
Mokošovej básne Jedľa sa „úspeš-
ne“ pokúšal aj Roman Vykysalý.
Poeticko-humorné stretnutie s 
jubilantom Jozefom Mokošom 
moderoval Anton Brčka, zo svoj-
ho albumu Nebotrasenie krásne a 
citlivo spievala Katka Koščová.

3x foto: Ivan Čillík

Soirée s jubilujúcim 
básnikom a ex-

prezidentom Akadémie 
humoru v Labyrinte

bolo plné smiechu
i skutočného precítenia

	 pochádza zo Serede, kde sa 
narodil 11. marca 1941.  Divadlo 
– bábkoherectvo a dramaturgiu 
bábkového divadla – vyštudoval 
na Akadémii múzických umení v 
Prahe. Zem pod nohami mu uká-
zal a do Banskej Bystrice v roku 
1962 zlákal jeho priateľ a básnik 
Mikuláš Kováč. Veľkú časť života 
zasvätil tvorbe v banskobystric-
kom Krajskom bábkovom divadle, 
ktorému v rokoch 1978-1981 aj 
šéfoval. Neskôr pôsobil ako dra-
maturg Poetického súboru Novej 
scény a umelecký vedúci Štátneho 
bábkového divadla v Bratislave. 
Od roku 1992 učí na Bábkarskej 
katedre Vysokej školy múzických 

autor príspevkov: Ján Fakla

Jozef Mokoš
umení v Bratislave. Prednáša 
bábkoherectvo, dramaturgiu 
a réžiu bábkového divadla. 
V roku 2004 sa stal členom 
Akadémie humoru Slovenska, 
v roku 2009 jej prezidentom. 
Do literárnych vôd vstúpil 
básnickou poémou Praskanie 
krvi (1962), ktorú vydal aj 
v zbierke básní Štyri nočné 
obdobia. Napísal a upravil aj 
množstvo divadelných hier 
a textov piesní, ktoré hrajú 
ochotnícke i profesionálne 
divadlá. Srdcia detí si získal 
aj vydaním Vkladnej knižky 
rozprávok a básničiek a tiež 
knižkou Vysielanie pre deti.

Ak si aj Ty milovníkom tanca
a zmeškal si zápis do tanečnej školy WANTED, 
je tu ešte šanca pre teba.

Nenechaj si ju ujsť.
Tanečná škola WANTED bola otvorená
v BBSK-Pohronskom osvetovom stredisku Žiar nad Hronom. 
Lektorom je učiteľ tanca a vynikajúci tanečník ovládajúci 
viaceré štýly tancov Štefan Chlebo.
Absolvoval workshopy s najlepšími choreografmi a lektormi 
svetového formátu v zahraničí. Mnohým je nám známy
aj z televíznej súťaže „Miliónový tanec“. 

Tréningy v štýle HIP-HOP STREET DANCE
prebiehajú v sále Pohronského osvetového strediska
/za Planetáriom/  každý piatok od 15.30 hod. do 17.00 hod. 
Posledný termín pre prípadných záujemcov o tento štýl tanca 
očakávame maximálne do konca apríla 2011
na tel. čísle 0908962514

Tretie Soirée 100ličiek bude 
v sobotu 14. mája, hosťami 
KDvP budú karikaturista 
Ivan Popovič a džezová spe-
váčka Adriena Bartošová.                                                                             

Jozef Mokoš:
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	 Výtvarný prejav autora je 
realizovaný cez monumentál-
ne sochárske a reliéfne diela, 
komorné plastiky a reliéfy, pla-
kety, medaily a pamätné min-
ce. Najznámejším výtvarným 
dielom pre Kremničanov a pre-
dovšetkým návštevníkov mes-
ta je v medzibrání už 17-ty rok 
stojaca majestátna stéla, ktorá 
informuje o histórii mesta. Sto-
py jeho tvorivých realizácií pre 
architektúru a krajinu nás však 

NBS – Múzeum mincí a medailí  Kremnica 
a autor Vás pozývajú na výstavu

JOZEF KAR I HÖGER 
SGUARDO LANCIATO
28. 4. – 25. 5. 2011
Výstavný kabinet expozície 
Líce a rub pe azí 
Štefánikovo nám. 11/21, Kremnica 

Vernisáž výstavy 28. 4. 2011 o 16,30 hodine

zavedú na viaceré miesta Slo-
venska. 
	 Pre spoločenské objednávky 
i vlastné nápady umelec vytvo-
ril trojrozmerné figúry, poprsia, 
busty alebo sa vyjadroval pro-
stredníctvom vyššieho reliéfu 
(v duchu talianskej sochárskej 
školy lyrického realizmu Giaco-
ma Manzú). Osobitným rukopi-
som, variovaním a cizelovaním 
modelácie špecifického nízkeho 
reliéfu s textom do kruhu, sa 
podpísal pod desiatky prác v 
medailérskej a mincovej tvorbe 
(s obsahom historických osob-

ností a udalostí). Ovplyvnil tiež 
viacerých svojich kolegov. 
	 Zo súťaží mincí vypísaných 
Národnou bankou bývalého 
Československa a v súčasnosti 
NB Slovenska si odniesol viace-
ré ocenenia, aj keď realizovaná v 
razbe nebola ani jedna z nich. To 
sa mu podarilo len štyrmi zahra-
ničnými v kolekcii tuniských 
dinárov. Úspešnou bola aj razba 
zlatých a strieborných medailí 
s prvou účasťou Slovenska na 
olympiáde – Atlanta 1996.
	 Témou voľnej Högerovej 
tvorby je okrem individuálneho 

portrétu predovšetkým figúra – 
jedna, dve, skupina vo výpoved-
nej hodnote, niekedy vsadená do 
konkrétneho priestoru, no často 
len na neutrálnom alebo rukopis-
ne štruktúrovanom pozadí. Tak-
to intímne ožíva muž (pri ťažkej 
práci, pri prijímaní všeobecných 
i osobných poznaní), žena (sym-
bolizujúca lásku, túžbu, tvoriaca 
vzťahy), dieťa (ktoré je darom) 
a všetci tak duchovne krehkí v 
renesančnom výraze. 
	 Ako sochár sa zúčastnil sa 
troch tvorivých podujatiach 
– 1983 a 1985 v Kremnici – slo-

venské a československé medai-
lérske sympózium a v roku 1994 
– medzinárodné sympózium lia-
tej medaily a drobnej plastiky v 
Uherskom Hradišti (CZ). Z jeho 
účasti na výstavách po Sloven-
sku i zahraničí možno spomenúť 
špecializované: Československú 
medailu (80-te roky 20. stor.), 
Slovenskú medailu a Bronzový 
trojuholník (90-te roky) a od 
70-tych rokov medzinárodnú 
medailérsku prehliadku na kon-
gresoch FIDEM. Jeho výtvarné 
diela dopĺňajú zbierky viacerých 
múzeí a galérií doma i za hrani-
cami našej krajiny.
	 Autorská tvorba sochára 
J. K. Högera bola predstave-
ná v roku 1996 v kremnickom 
gotickom dome na Kollárovej 
ulici, v tom čase vo výstavných 
priestoroch múzea (dnes dom 
virtuóza P. Michalicu), a to v 
koncepcii PhDr. N. Šeňovej a J. 
Kollárikovej.
	 Obzretím sa za plodnou a 
pestrou tvorbou autora, a výbe-
rom výtvarných diel ponúknu-
tých výstavou si NBS - MMM 
pripomína jeho okrúhle životné 
jubileum. 

NBS - MMM

	 Program Bellovho festi-
valu dychových hudieb bude 
tento rok o čosi bohatší ako 
po ostatné roky. Prvé podu-
jatia sú naplánované už 
na začiatok apríla, kedy sa 
uskutočnia výchovné koncer-

	 Vernisáž výstavy venova-
nej zakladateľovi slovenskej 
národnej hudby a histórii 
dychovej hudby v Kremnici 
sa uskutoční 4. mája o 16.00 
hod. 	
	 Kompletný program festi-
valu dychových hudieb uve-
rejníme v májovom vydaní 
Kremnických novín. 

ty pre Základné školy zame-
rané na dychové nástroje a 
prebiehať bude aj výtvar-
ná súťaž, ktorej vernisáž sa 
uskutoční počas festivalu dy-
chových hudieb v máji. Život 
a dielo Jána Levoslava Bellu 
si pripomenieme výstavou v 
dome na námestí, ktorý je po 
J. L. Bellovi pomenovaný. 

NBS – Múzeum mincí a medailí

vás srdečne pozýva

na

 

do priestorov Meštianskeho domu

na Štefánikovom námestí č. 32/38,

dlhodobá výstava Cesty zberateľstva

v umení 15. – 18. storočia.

Marek, Jakub a Jordán Žufkovci

sa predstavia

vo Veľkonočnú nedeľu, 24. apríla 2011

o 17.00 hodine. 

Vstupné 1,- €. 

V prostredí starého umenia bude znieť hudba 

mladých interpretov, ktorá vám spríjemní 

sviatočné dní.

V rokoch 1966  – 1970 študo-
val na tunajšej SUPŠ v odbo-
re umelecký kováč a v r. 1970 
– 1976 rozvíjal svoj talent v 
ateliéri sochárstva na VŠVU 
Bratislava u profesorov J. 
Kulicha a R. Pribiša. Na záver 
štúdia absolvoval dvojsemest-
rálny študijný pobyt v Talian-
sku na prestížnej Accademia di 
Belle Arti vo Florencii, kde si 
u prof. Chisottiho pripravil aj 
sochársku diplomovú prácu. 
Po skončení vysokej školy bol 
oslovený vrátiť sa do Kremni-
ce, kde ako pedagóg na SUPŠ 
učil v rokoch 1977 – 1985 a 
1990 – 2005 na oddelení dizaj-
nu. Medzičasom pôsobil ako 
umelec v slobodnom povolaní.

Mgr. Janka Kolláriková

Akad. sochár
Jozef Karči Höger (1951)
žije a tvorí v Kremnici.



   Skalka bola 12. – 13. marca 
dejiskom III. časti Majstrovstiev 
SR v behu na lyžiach dospelých, 
juniorov, dorastu a žiactva. Pre-
teky sa mali pôvodne konať až v 
závere marca na Štrbskom Ple-
se, no Bežecký úsek Slovenskej 
lyžiarskej asociácie ich preložil 
na Skalku do usporiadateľskej 
réžie Mestského klubu lyžiarov 
Kremnica.
   V sobotu bežalo žiactvo klasicky, 
dorast, juniori, dospelí  voľne s hro-
madným štartom, v nedeľu sa bojo-
valo o tituly v štafetových behoch 
dvojíc (tímšprintoch), žiactvo kla-
sicky, ostatní voľne.  Kremnickí 
zverenci trénerov Jozefa Brünna, 
jeho manželky Jany Brünnovej a 
Sylvie Niklesovej sa predviedli 
opäť v medailovom lesku – získali 
osemnásť medailí, z toho päťkrát 
sa postavili na najvyšší stupeň. 
  V sobotu sa stali majstrami SR 
medzi mužmi a ženami päťnásob-
ný olympionik Ivan Bátory (ŠKP 
Štrbské Pleso) a Katarína Garajová 
(KBL Jasná Liptovský Mikuláš), 
účastníci tohtoročných MS v Oslo-
Holmenkollene.

medailové  umiestnenia
pretekárov MKL Kremnica:

sobota preteky klasicky:
Ml. žiaci, roč. nar. 2000 a ml.

   Veteránsky bežec na lyžiach Milan Chromý z MKL Kremnica v úvode 
marca reprezentoval Slovensko na 31. WMC (World masters cup – Sve-
tový pohár veteránov), ktorý má štatút neoficiálnych Majstrovstiev sve-
ta veteránov v behu na lyžiach. V kanadskom Sovereign Lake, Vernon 
štartoval v troch disciplínach v kategórii 50-54-ročných mužov. Najlepšie 
umiestnenie dosiahol v behu na 10 km voľne s hromadným štartom. V 
konkurencii 56 bežcov z 9 krajín obsadil 6. miesto so stratou 54,2 sek 
za víťazným Francúzom. V behu na 30 km voľne s hromadným štartom 
dobehol na 15. priečke. V pretekoch štafiet na 4x5 km klasicky a voľne 
priviedol ako finišman voľnou technikou  štafetu SR na 7. mieste. Na štart 
45 km voľne s hromadným štartom, disciplíny v ktorej mal obhajovať 
bronz z minuloročného svetového šampionátu vo švédskom Falune, zo 
zdravotných dôvodov nenastúpil.

Prehľad kremnických 
medailistov z II. časti M-SR:
1. miesto: Štefan Michalička 
(mladší žiaci, roč. nar. 2000 a ml., 
beh klasicky), Lucia Michaličko-
vá (mladšie žiačky, roč. 1999, beh 

Zlatá a strieborná medailistka z II. časti Majstrovstiev SR v behu na lyžiach na Skalke Diana Žabková s tré-
nerkami Sylviou Niklesovou(vľavo) a Janou Brünnovou. Foto: J. Mecele

Milan Chromý na tohtoročnej Bielej stope. Foto: zdroj internet

Skupina organizátorov, rozhodcov, technikov z MKL Kremnica v III. časti Majstrovstiev SR v behu na 
lyžiach. V spodnom rade zľava Miloš Bíreš, riaditeľ pretekov, Róbert Kapšo, predseda organizačného 
výboru a MKL Kremnica. Foto: J. Mecele

II. časť Majstrovstiev SR v behu na lyžiach
klasicky), Diana Žabková (st. žiač-
ky, roč. 1998, beh klasicky),  Erik 
Urgela (starší dorastenci, skiatlon), 
Petra Urgelová (juniorky, skiatlon), 
David Brünn (juniori, šprint)
2. miesto:  Juraj Michalička (star-
ší žiaci, roč. 1998, beh klasicky), 
Diana Žabková (staršie  žiačky, 
šprint), Erik Urgela (starší doras-
tenci, šprint), David Brünn (junio-
ri, skiatlon a muži a juniori šprint), 
Petra Urgelová (ženy a juniorky, 
skiatlon)
3. miesto: Kristián Klouda (mlad-
ší žiaci, roč. 2000, beh klasicky), 
Andrej Ondrejka (starší žiaci, 
roč. 1998, beh klasicky), Micha-
ela Širáňová (staršie žiačky, roč. 
1997, beh klasicky a staršie žiač-
ky, šprint), David Brünn (muži a 
juniori, skiatlon), Petra  Urgelová 
(ženy a juniorky, šprint) 
                                       

                
                                                                            

               J. Mecele

V prvý marcový víkend sa 
na Skalke bojovalo o medai-
ly v II. časti Majstrovstiev 
Slovenska v behu na lyžiach 
dospelých, juniorov, dorastu 
a žiactva. Mestský klub lyžia-
rov Kremnica pripravil na 
sobotu preteky žiactva kla-
sicky s intervalovým štartom 
a skiatlon (pursuit) klasicky 
+ voľne dorastu, juniorov a 
dospelých.

III. časť Majstrovstiev SR v behu na lyžiach
– 1. Štefan Michalička
Ml. žiačky, roč. 1999
– 1. Lucia Michaličková
St. žiaci, roč. 1997
– 3. Igor Hovorič
St. žiaci, roč. 1998
– 2. Juraj Michalička,
   3. Andrej Ondrejka
St. žiačky, roč. 1998
– 1. Diana Žabková,
   2. Natália Víťazková
preteky voľne:
St. dorastenci – 1. Erik Urgela
Juniori – 3. David Brünn
Ženy a juniorky
– 3. Petra Urgelová
Juniorky – 1. Petra Urgelová
nedeľa, štafety (tímšprinty)
dvojíc klasicky:
Ml. žiaci, roč. 2000 a ml. – 2. Jozef 
Podmanický, Štefan Michalička
Ml. žiačky, roč. 2000 a ml.
– 3. Zuzana Michaličková, Monika 
Bieliková
Ml. žiačky, roč. 1999 – 2. Nikola 
Víťazková, Lucia Michaličková
St. žiaci, roč. 1997, 1998
– 2. Igor Hovorič, Juraj Michalička
St. žiačky, 1997, 1998 – 2. Michae-
la Širáňová, Diana Žabková
Ženy a juniorky – 2. Petra Urge-
lová, Zdenka Ošúsová
Muži a juniori – 2. Erik Urgela 
(vekom len st. dorastenec), David 
Brünn

    V nedeľu sa bežal šprint kla-
sickou technikou. MKL Kremnica 
siahol po osemnástich medailách, 
pritom majstrovský titul získalo 
osem pretekárov.

Milan Chromý šiesty na svetovom 
veteránskom šampionáte

               J. Mecele

94/2011 Lyžovanie
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	 Ani sme sa nenazdali a skon-
čil sa rok 2010. Čo nám priniesol? 
V každej rodine niečo, načo sa 
tak ľahko nezabudne. Aj  Domov 
dôchodcov a DSS v Kremnici a 
Detský domov  Maurícius v Krem-
nici sú rodinami pre tých, ktorí 
v nich žijú. Či sú to deti alebo 
seniori, každý sa v nich ocitne po 
opustení svojej pôvodnej rodiny. 
Sú však generačne rozdielne,  ale 
osudovo blízke.
	 Tento fakt  nás podnietil k 
vypracovaniu projektu Radi Vás 
vidíme, radi sme spolu, ktorý je 
zameraný na stretnutia detí z DeD 
Maurícius v Kremnici a obyva-
teľov  Domova dôchodcov a DSS 
v Kremnici pri spoločných ruč-
ných prácach v rámci medzigene-
račných vzťahov.  Deti  prichádzali 
do nášho zariadenia  v sobotu a 
svojou prítomnosťou pri spoloč-
nom zhotovovaní rôznych dekorá-
cií, výrobkov rozveseľovali  našich 
obyvateľov. Boli  z jednej a občas 
aj z dvoch výchovných skupín so 
svojou vychovávateľkou. Spoločne 
kreslili, maľovali, strihali, vyšívali, 
modelovali, šili aj na šijacom stro-
ji, pílili, vŕtali a skúsili aj tkať. S 
mnohými pracovnými technikami, 
materiálom a pracovnými nástroj-
mi sa stretli po prvýkrát. Mali ich 
možnosť vyskúšať, pretože pra-
covali pri viacerých pracovných 
stoloch.  A tak vznikali pestro-
farebné obrázky, šarkany, dečky, 
dekorácie, magnetky, vankúše, 
vtáčia búdka, z korálkov náhrdel-
níky a náramky, vianočné ozdoby. 
Vyskúšali si servítkovú techniku, 
tkanie a aj vypaľovanie ornamen-
tov do dreva. Navzájom si pomáha-
li. Veď tí skôr narodení  majú veľa 
skúseností a tí mladší zase šikov-
né ruky a dobré oči. Pre každého 
malo vlastnoručne zhotovené dielo 
veľkú cenu. Bolo to jeho. A tak sa 
navzájom obdarovávali . Ani jeden 
výrobok nebol nepodarkom, pre 

každý sa našlo miesto na skrášlenie 
a spestrenie priestorov obidvoch 
domovov. 
	 V rámci tohto projektu sa 33 
detí z DeD Maurícius vo veku  od 4 
do 17 rokov a 19 obyvateľov z DD 
a DSS Kremnica  vo veku od 51- 
91 rokov vymenilo aj niekoľko-
krát. Spolu to bolo 203 osôb. Troj-
hodinové stretnutia mnohokrát 
nepostačovali. Metodicky, odborne 
a prakticky ich viedli dobrovoľní-
ci z občianskeho združenia Sln-
ko ľuďom v Kremnici, ktorí sú aj 
zamestnancami DD a DSS Krem-
nica. Šiesti dobrovoľníci sa 167 
hodinami podieľali svojou prácou 
na ich realizácii bez nároku na 

mzdu v čase svojho osobného voľ-
na.  Pracovný materiál  a pracovné 
nástroje pre rok 2010 boli finančne 
zabezpečené dotáciou z Nadácie 
Orange. 
	 Prínosom týchto stretnutí je 
vzájomná akceptácia, empatia, 
výmena skúseností, spolupráca, 
pomoc, získanie zdravého seba-
vedomia, možnosť sebarealizácie, 
vytváranie priestoru pre pochvalu 
a poďakovanie. Deti mali možnosť 
pracovať za jedným stolom so sta-
rým človekom, mohli chytiť trasú-
cu sa ruku a tej pomáhať. Pohladiť 
šedivé vlasy a zvráskavenú tvár. 
Boli to okamihy, na ktoré určite 
nezabudnú a možno pochopili ale-

bo neskôr pochopia, že pri spoloč-
ných ručných prácach sa stretli 
so skutočným starým človekom, 
ktorému treba preukázať úctu, 
vážiť si ho. Veď starý človek je 
bohatý na  skúsenosti, s ktorými sa 
rád podelí, ale ich aj rád odovzdá 
mladším.
	 Tento projekt vypracoval DD 
a DSS Kremnica na základe pod-
písania zmluvy o spolupráci s DeD 
Maurícius v Kremnici. V roku 2010 
ho vybrala Sekcia medzinárodných 
vzťahov MPSV R SR ako príklad 
dobrej praxe pre Police Briefs v 
rámci medzigeneračných vzťahov 
– medzigeneračnej solidarity pre 
UNECE v Ženeve. V máji bol pre-
rokovaný na zasadnutí (WGA) na 
Malte.
	 Je to úžasné ocenenie.  Veď 
práve prostredníctvom tohto pro-
jektu sa vo svete dopočuli, že v 
krásnej Kremnici sa pri ručných 
prácach spoločne stretávajú dve 
viacgeneračne rozdielne,  ale osu-
dovo príbuzné skupiny.  Kolektív 
zamestnancov DD a DSS Kremni-
ca a zároveň členov OZ Slnko ľu-

ďom bol v novembri 2010 morálne 
ocenený predsedom BBSK Vladi-
mírom Maňkom za sociálnu prácu 
v rámci medzigeneračných vzťa-
hov pri príležitosti akcie Od srdca 
k srdcu.
	 Našou túžbou je aj naďalej v 
začatom diele pokračovať, nedo-
končené ručné práce dokončiť, 
nové začať. V začatých životných 
príbehoch, skúsenostiach pokračo-
vať a odovzdávať ich iným. Roz-
víjať vzťahy, ktoré sa začali vytvá-
rať. Umožniť aj naďalej trasúcu 
ruku pohladiť a slzičky na detskej 
tváričke utrieť. Rozdať potrebný 
úsmev a prejav dobrej vôle tým, 
ktorí ho najviac potrebujú. Oni sa 
navzájom vyhľadajú.... 
	 Vážení čitatelia týchto riadkov, 
budeme radi, ak aj vy pomôžete 
pri realizácii už začatého projektu. 
Radi vás uvidíme a uvítame, ak pri-
spejete na zabezpečenie pracovného 
materiálu a pracovných nástrojov a 
to, či už vecnou alebo finančnou 
pomocou OZ Slnko ľuďom.  Bližšie 
informácie na č. t. 045/6742 494. 

Mgr. B. Schniererová
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narodené deti

manželstvo uzavreli

 Rodičom srdečne blahoželáme!

Želáme veľa lásky
 a porozumenia na spoločnej

 ceste životom.

zomreli

Česť ich pamiatke.
 Odpočívajte v pokoji.

  Oprášená história z Múzea telesnej kultúry 

Anna Murgašová
Anna Šeptáková

Ladislav Pliška – Martina Revajová
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Spomienka

 manželka Mária, dcéry Soňa a Drahomíra s rodinami 

Dňa 28. 4. 2009 uplynú 2 roky,
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec,

starý otec a prastarý otec

Karol Ďurian
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu

 s nami tichú spomienku.

Spomienka

 manželka a deti 

Dňa 18. 4. 2011 uplynú 2 roky,
čo nás navždy opustil náš milovaný manžel,

otec, dedko, švagor a zať

pán Jaroslav Faltýnek
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi,

venujte mu tichú spomienku.

Spomienka

  spomína manželka s rodinou 

Dňa 30. 4. 2011 uplynie 10 rokov,
čo nás navždy opustil môj manžel

Ing. Jaromír Lehotský

Spomienka

 manželka, dcéra a synovia s rodinami 

Tak krátko Ti bolo dopriate medzi nami byť,
žiaľ prišiel čas a Ty si musel navždy odísť.

Dňa 6. 4. 2011 si pripomíname nedožité
75. narodeniny manžela, otca a starého otca

Antona Žabku.
Aj keď už otec, nie si medzi nami 19 rokov,

v srdciach žiješ stále s nami.

si vás dovoľujú srdečne pozvať na literárne pásmo
pripomenutia si významnej osobnosti mesta 

Kremnica

90. výročia narodenia

PhDr. Teodora Lamoša, CSc.
slovenského historika a archivára mesta Kremnica,

ktoré sa uskutoční 
dňa 7. aprila 2011 o 17.00 hodine

v zasadačke č. 5. Mestského kultúrneho strediska
v Kremnici.

	 Kremničania pamätáte sa 
na Základný kurz lyžovania?	
Telovýchovná jednota Baník 
- lyžiarsky oddiel naplánoval 
v roku 1961/1962 prvý zim-
ný lyžiarsky výcvikový kurz 
mládeže pre I. a II. Základnú 
školu a SVŠ. 
	 Otvorenie základného kur-
zu lyžovania mládeže bolo vo 
veľkej sále ZK Rudných baní 
v Kremnici 13. 1. 1962 za 
účasti cvičencov a cvičiteľov 
a prítomnosti predstaviteľov 
MsNV, závodov a škôl a 
funkcionárov TJ Baník. Kurz 
prebiehal na Krahuliach a 
zúčastnilo sa na ňom 360 
cvičencov. Pravidelne kurz 
absolvovalo 266 cvičencov, 
ktorí boli rozdelení na zákla-
de vekových kategórií do 
24 družstiev. Dobrovoľne v 
týchto kurzoch pracovalo 26 

Miestny odbor Matice slovenskej a mesto Kremnica

cvičiteľov, ktorí v tento pro-
spech venovali svoje voľné 
nedele. Vedúci kurzu bol Ing. 
Jozef Morovjan a pedagogic-
ký vedúci Vladimír Ivančo. 
	 Plánovaný kurz ako činnosť 
lyžiarskeho oddielu TJ Baník 
bol svojim priebehom a ukon-
čením úspešný a vzbudil u 
mládeži záujem o vyššiu for-
mu  lyžovania. Potešujúcim 
zjavom pre cvičiteľov bola 
účasť aj niektorých rodičov 
na výcvikových dňoch, ktorí 
ochotne pomohli pri každej 
práci. Všetky výcvikové dni 
prešli bez vážnejšej nehody a 
družstvá si so svojimi cviči-
teľmi osvojili základné vedo-
mosti lyžovania a správania 
sa v teréne a na horách.  

Darina Salátová,
Múzeum telesnej kultúry v SR, 

Expozícia Lyžovania Kremnica 
Na fotografii v hornom rade zľava: Milan Hric, ? , Ferdinand Žiarny, Július Venderla. V dolnom rade zľava: 
Zdenka Morovjanová, Anton Petrán, Ondrej Hric a Jozef Morovjan.

Zľava: Igor Polák, Jozef Donoval, Ján Kubiš, Bachmanová, Danka 
Poláková, Zdenka Volková, Iveta Tokárová, Mária Febenová, Helena 
Károlyová, Ota Dvončová, Gaba Sekajová a Dana Podolcová. 



  
    

  
    

						   
Uzávierka ďalšieho čísla bude 26. apríla 2011. 
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	 Dňa  16. 3. 2011 bol Ľubomír 
Š. zjavne  a do značnej miery 
opojený prichádzajúcou jarou 
a možno trošku aj niečím iným. 
Toto krásne  ročné obdobie sa 
rozhodol privítať v strede pešej 
zóny. Prichádzajúca jar mala na 
neho tak silné účinky, že si po 
telesnej potrebe zabudol obliecť 
svoje ošatenie v spodnej časti 
časti tela. Takto cez obed pobeho-
val pomedzi ľudí a okrem svojho 
blaženého výrazu v tvári  ukazo-
val  okoloidúcim aj niečo iné. 
	 Jeho spontánne uvítanie jari 
ukončila hliadka MsP, ktorá ho 
pozvala na menší rozhovor na 
útvar MsP. Ľubomír Š. asi po 
dvoch hodinách strávených na 
útvare MsP pochopil, kde je, ale  
dodnes nechápe, že prečo. Jeho 

ceremoniál vítania pokračoval 
aj v nasledujúcich dňoch, až do 
21. 3. 2011  16.30 h, kedy ho 
už na Kutnohorskej ulici úplne 
premohla totálna jarná únava, 
pričom priamo na chodníku 
zaspal spánkom spravodlivých. 
Zo spánku ho prebrala hliadka 
MsP a jeho jarnú únavu začala 
liečiť. Vec je v stave objasňova-
nia na útvare MsP pre vzbudzo-
vanie verejného pohoršenia.

Jar je už tu!

Tekutá inšpirácia

	 V mesiaci marec 2011 
zaznamenala MsP 140 udalos-
tí. Za toto obdobie bolo MsP  
riešených 47 priestupkov. Z 
toho počtu bolo vyriešených  
napomenutím 16 priestupkov, 
v blokovom konaní bolo  vyrie-
šených zatiaľ 15 priestupkov, 
v stave objasňovania je 12 
priestupkov, 4 priestupky boli 
odložené záznamom.
	 Na základe oznámenia 
občanov bolo uskutočnených 
48 zásahov. Za toto obdobie 
bolo odchytených 5 psov.   Dňa 23. 3. 2011 v neskorých 

večerných  hodinách  dostali 
Barbora  z Podhoria a  Paloma z 
Brezna, obe študujúce v našom 
meste, silnú inšpiráciu podpo-
renú tekutou múzou. Nakoľko 
sa chceli zavďačiť nášmu mes-
tu, a aj kus seba tu zanechať, 
rozhodli sa skrášliť naše okolie. 
Ako vhodný objekt sa im javila 
čistá stena bytového domu na 
Štefánikovom nám., a tak poď 
ho „uhlíky von z vrecka!“ Ich 
umelecké dielo prišla zhodnotiť 
odborná porota zložená z dvoch 
príslušníkov MsP. 
	 Nakoľko v danom momente 
silná inšpirácia a umelecké napä-
tie bránili autorkám vo vyjadrení 
k svojmu dielu, boli obe umel-
kyne predvolané na útvar MsP k 
odbornej konzultácii.
	 Vec je v stave objasňovania 
na útvare MsP. 

Upozornenie
pre

 občanov

    MsP  upozorňuje, že v 
poslednom období boli v 
našom meste zaznamenané 
podvodné pokusy na obča-
noch v staršom veku. Jed-
ná sa o telefonáty, kedy sa 
volajúci vydáva za rodinné-
ho príslušníka a súrne žiada  
finančnú hotovosť, prípadne 
prístup k takejto hotovosti 
prostredníctvom bankoma-
tovej karty. Uvedené je o to 
nebezpečnejšie, že volajúci 
má dobrý prehľad o rodin-
ných pomeroch a príbuzných 
volaného.
    V prípade zaznamenania 
takéhoto telefonátu, prípad-
ne akéhokoľvek podobného 
pokusu o vyžiadanie finan-
čnej hotovosti neznámym, 
ktorého údajne poslal rodin-
ný príslušník okamžite kon-
taktujte políciu na t. č.: 

 159 
045/672 839
0903/742 703

prípadne na t. č. 158

RIADKOVÁ INZERCIA

l	 Predám rodinný dom so záhradou v Kremnici
     na Veterníku. 0908 289 567

l	Robím torty na objednávku na všetky príležitosti
    do 25 €. Domáca výroba. 0915 046 553

l	Doprajte si starostlivosť o vaše nohy a chodidlá.
	 Pedikúra – manikúra Maroš LAŠ
	 Poskytuje predikérske služby a reflexnú masáž cho-
     didiel v salóne: Kremnica, Dolná 49 – budova polikli- 
     niky, pri detskej lekárke. 0907 168 035, 043 492 2718

Mgr. Roman Brhlík

     Pred začiatkom jarnej časti nastali zmeny vo vedení kremnického Špor-
tového klubu futbalu. Novým predsedom výboru sa stal Ondrej Marianik, 
tajomníkom je naďalej Štefan Boldiš, manažérom klubu je Dušan Priva-
linec, pokladníkom a hospodárom tímu bude Milan Apolen. Jarnú časť 
naši futbalisti začali s elánom a z Dolnej Ždane po dvoch góloch Michala 
Chladného priviezli domov dva body. V druhom zápase na domácej pôde 
s Lovčou si vypracovali mnoho šancí, vedenie po góle Ďuricu z penalty 
si však dlho neudržali a museli sa uspokojiť s remízou 1:1. Veríme, že s 
novým vedením sa ŠKF podarí odlepiť od dna tabuľky. 51



	 V roku 1962 sa na Skalke 
pri Kremnici v katastri Veľký 
Kiar konali neoficiálne preteky 
pre niekoľko priaznivcov lyžo-
vania – členov športovej školy 
dorastu. Jeho zakladateľom bol 
tajomník lyžiarskeho oddielu 
Michal Žiarny, ktorý pravdepo-
dobne ani netušil, že odštartu-
je tradíciu, ktorá sa rozrastie 
do masového podujatia plného 
humoru a zábavy. Víťazom pre-
tekov, kde sa ešte merali časy, 
sa stal Ľudovít Fusko a odme-
nou pre prvých troch najlepších 
boli makové koláče z Miškovho 
chlebníka.
	 Na základe týchto prete-
kov Lyžiarsky oddiel TJ Baník 
Kremnica v ďalších dvoch 
rokoch uskutočnil obrovský 
slalom o Veľkonočné vajce. 
Až štvrtý ročník však zahájil 
tradíciu karnevalových masiek. 
Bolo to v roku 1965 a víťazom 
sa stal Rudolf Čillík v maske 
horára. Karnevalová tradícia 
pokračovala až do roku 1974. 
Následkom drobného nedo-
rozumenia pri záverečnom 
posedení v Baníckom kultúr-
nom dome, kedy „padla facka 
na sále“, ktorú obdržal jeden 
z hlavných organizátorov, sa v 
nasledujúcom roku Veľkonoč-
né vajce nekonalo. 
	 V tom ďalšom roku si zopár 
priaznivcov lyžovania a kolín-
skej vody povedalo, že Vajce 

nebude a bude ..., a tak nasle-
dujúce 3 ročníky organizovali 
súkromníci. Ich zásluhou sa 
podujatie dostalo z prvej krí-
zy. V roku 1976 sa 15. ročník 
karnevalu z Kiaru presunul za 
„elektrovoďácku“ chatu a na 
tomto mieste sa koná dodnes s 
výnimkou 23. ročníka, ktorý sa 
pre nedostatok snehu uskutoč-
nil v lese nad hotelom Skalka. 
V rokoch 1979 až 1981 Veľko-
nočné vajce prešlo pod organi-
začný štáb Turistického oddielu 
TJ Kremnica. Pri jubilejnom 20. 
ročníku sa konala veľká zábava 
s malou účasťou – asi 20 ľudí aj 
s usporiadateľmi. Pozvaná bola 
stovka funkcionárov a priaz-
nivcov lyžovania, no keďže 
náklady prevyšovali príjem, 
turistický oddiel odskočil od 
organizovania ďalších roční-
kov. Tu vtedy podali pomocnú 
ruku členovia klubu Labyrint a 
mestského SZM, ktorí sa veľ-
mi dobre zhostili organizácie v 
ďalších rokoch.
	 Nová éra Veľkonočného 
vajca sa začala písať, keď si ho 
pod svoje ochranné krídla vza-
lo Mestské kultúrne stredisko. 
Z nenápadného lyžiarskeho sla-
lomu sa zrodil jedinečný karne-
val, v ktorom už nešlo o rých-
losť, ale predovšetkým o čo 
najväčšiu snahu zabaviť rastúci 
dav divákov, ktorí začali podu-
jatie vyhľadávať pre svoju neo-

pakovateľnú atmosféru. Veľký 
podiel na úspešnosti podujatia 
mal moderátor Peter Lysek.
	 V roku 2006 pripravilo Mes-
to Kremnica pri príležitosti 45. 
jubilea Veľkonočného vajca v 
Mestskom kultúrnom stredisku 
výstavu z fotografií, masiek a 
rekvizít pripomínajúcich minu-
lé ročníky.  Bolo to po dlhých 
rokoch zároveň stretnutie všet-
kých „starých vajčiarov“, ktorí 
si prišli zaspomínať. 
	 Každoročným magnetom 

pre divákov sa stali aj herecké 
výkony zúčastnených masiek 
v kategórii dospelých. Medzi 
najväčšie legendy Veľkonoč-
ného vajca patrí určite Ladislav 
(Aťo) Fusko, ktorý celkovo 
vynechal iba štyri  jeho roční-
ky. Až sedemnásťkrát získal 
prvé miesto buď sólovo ale-
bo vo dvojici kedysi s Ferom 
Kapustom a neskôr s Alexan-
drom Čaklošom. Okrem Aťa sa 
diváci každý rok tešili na trojicu 
Šimon – Hrúza – Krška. Táto 
trojica si odniesla zaslúžené 
prvenstvo od roku 1999 spolu 
sedemkrát. 			 
	 Neodmysliteľnou súčasťou 
karnevalu boli vždy detské 
masky. Dnes tie najmenšie pri-
chádzajú v sprievode rodičov 
pamätajúcich si svoje karne-

valové začiatky a starých rodi-
čov, pre ktorých sa Veľkonočné 
vajce stalo rodinnou tradíciou. 
Za posledné roky si podujatie 
získalo svojich fanúšikov aj 
pre svoju vtipnú zápletku. Nie 
je to len prehliadka najlepších 
kostýmov a masiek, ale aj obsa-
hový náboj plný satiry, ktorý 
si kažoročne berie na mušku 
nejakú významnú celospolo-
čenskú udalosť.
	 Tento rok sa nesie v zna-
mení jubilea, veď čože je to 
päťdesiatka.... Oslávime ju 
všetci spolu, tak ako sa patrí na 
okrúhle výročie, nebude chý-
bať torta, hostia, prekvapenia, 
dobrá muzika i nálada, bohatá 
tombola a dúfame, že to s nami 
oslávi aj dobré počasie.
spracované z dokumentov Aťa Fuska 

Víťazi z roku 1990 Fero Kapusta a Aťo Fusko ako „Trhoví hospodári - výroba snehu“ s moderátorom Ľudovítom Fuskom

Spoločné foto víťazov z roku 1997. Zľava: „Repeťáčky“– Petra Miková a Monika Golhová, Boris Hrúza, Martin Papá-
nek, Fero Kapusta, Jozef Donoval a Aťo Fusko.

30. ročník (1991): Boris Hrúza, Ľubo Šimon, Vlado Trgina a Jozef Donoval 



    

Foto hore: pohľad na Kiar z roku 1967
Foto vľavo: Fero Žiarny a Rudo Čillík ako tanečný pár na 6. ročníku Veľkonočného vajca.(1967)

Foto hore: Harmonikár Jozef Donoval s rozhodcom Vojtechom Rahlom, v pozadí kameraman Peter Berčík
Foto vľavo: víťazná „Krava“ z roku 1968 – vo vnútri Jozef Ošús a Vlado Kraus, vpredu Karol Ďurian

Aťo Fusko ako krajčír na Kiari v roku 1972 Záber zo 6. ročníka (1967). V popredí Jozef Krieger ako „fotograf“.



	 Mariána – kohúta sme na štarte zavreli do 
kasne a mal byť vypustený až v cieli. Zavretý 
„kohút“ však v kuríne počas cesty dolu sva-
hom dostal neskutočný strach a po pár met-
roch začal trieskať, že chce ísť von. Tento 
nápor ale zrkadlo nevydržalo a bolo po ňom. 
Mariána sme museli predčasne vypustiť. Ten 
už len potom od radosti šantil s ostatnými 
kohútmi – Jozefom Donovalom a Emilom 
Markom. Tesne pred cieľom kohút vyskočil 
na skriňu a vysokým oblúkom z nej zoskočil 
na zamrznutý sneh. Dostali sme strach, že sa 
dolámal, ale on sa iba ako dobrý kohút otriasol 
a vyskočil na rovné nohy. Skončili sme vtedy 
druhí. Asi preto, že výška približne dva a pol 
metra nebola dosť vysoká.

	 V ôsmom ročníku Veľkonočného vajca v roku 
1969 som prvýkrát vyhral v maske „Clowna“ s bub-
nom, ktorý som si pôvodne vyrobil na maškarný ples 
v kultúrnom dome Baník. Tam som s ním vyhral prvé 
miesto. Neskôr som ho viackrát požičal aj svojim 
priateľom, ktorí s ním potom vždy vyhrávali. Použil 
som ho aj v roku 1981, keď sme spolu s Ferom 

Kapustom zvíťazili s maskou „Dychovka“. V 38. roční-
ku (1999) sme s Ferom a bubnom získali 3. miesto ako 
„Dychovka s dirigentom“. Raz som tento svoj bubon 
požičal jednému malému chlapčekovi, ktorý dúfal., že s 
ním určite vyhrá. Žiaľ nevyhral. Tento bubon by vedel 
„rozprávať“ svoju históriu, zožal som s ním asi najväčšie 
úspechy, a aj preto mi prirástol k srdcu. 

	 Na túto masku z roku 1968 rád spomínam. Obliekol som 
sa za Bosniaka s názvom „Ján Šejna – Karborundum“, vyho-
tovil som si polystirénové osličky a predával ich na svahu. 
Ku kostýmu patrila aj sklápacia kosa, ktorá pomocou struny 
vyskakovala. Brúsil som ju osličkou a poctivo vykrikoval: 	
	 „Karborundum brousek za pouhou korunu kousek.

     	Príde matka domov unavená, utahaná,
	 kosa stará naštrbená.
    	 Tu vezme matka karborundum brousek,
	 protáhne kosu jedenkrát, dvakrát, trikrát.
	 Kosa jako nová, kosa nabroušená.
      Vážení, netlačte se! Na každého dojde. 

l	

l	

 

	 V roku 1986 počas 25. ročníka sme spolu s 
Ferom Kapustom vymysleli masku „Špeditéri hydi-
nárskych závodov Cífer. Na štart sme vytrepali starú 
veľkú kasňu, čo sme našli u Sekajov na povale a 
dovnútra sme pripevnili pánt, na ktorom mal sedieť 
kohút Marián Hanák. Na dverách skrine z vonkaj-
šej strany bolo krásne zrkadlo v tvare vajca. To sme 
vyzdobili ako kraslicu.

l	

Foto vľavo: Aťo Fusko v maske „Hlboká kríza“ s požiarnikom z Oravy. (2009)
Foto vpravo: „Konzervatívni demokrati Slovenska“ (2008) – Aťo s Alexandrom 
Čaklošom, ktorému požičal „svoj povestný nos“. Tretí v poradí je Boris Hrúza. 
Hosťom Korunovaného Veľkonočného vajca bol vtedy aj herec Maťo Landl..



 

l V roku 1985 som vstúpil do kolotoča zvaného Veľkonočné vajce
l Je ľahké stať sa maskou, stačí veľa odvahy!
l Človek nemusí byť hercom, aby zabavil seba a aj tých ostatných,
       čo sú okolo.
l Aj bezvýznamná akcia rokmi získava na hodnote a stáva sa 
       tradíciou.
l Touto cestou chcem poďakovať tímu obetavých organizátorov, 
       ktorí každoročne zabezpečujú jedinečné podujatie Veľkonočné vajce.
	



   Foto hore: Rok 2006 sa niesol v znamení 45. výročia Veľkonočného vajca. 
Na svahu medzi detskými maskami nechýbala ani torta. (Timea Gajdošová zo 
Žiaru nad Hronom – 1. miesto v kategórii do 10 rokov)
   Foto dolu: Víťazi v kategórii do 100 rokov v priateľskom rozhovore. 

   Foto hore: Na Skalke sa vtedy našlo zlaté vajce. Za 
prítomnosti kremnického zlatého človeka (M. Marko) 
a zástupcu kanadských zlatokopov (P. Lysek)
MUDr. Račko potvrdil,
že je naozaj pravé.

Foto hore: Záber z otvorenia jubilejnej výstavy v Mestskom kultúrnom stredisku v apríli 2006. 
Foto vľavo: Štefan Grosch veľmi symbolickým aktom odštartoval 44. ročník Veľkonočného vajca 

  





V prílohe boli použité čiernobiele fotografie z archívu Ladislava Fuska, z archívu MTK depozit Kremnica a farebné fotografie Ivana Čillíka a Miloša Lacku.



 

 

 

 

    

1.	 ročník 1962 	 Ing. Ľudovít Fusko
2.	 ročník	 1963	 Boris Gorbunov
3.	 ročník	 1964	 Karol Lichtner                                                                                            
              (prvé tri ročníky prebehli ako obrovský slalom bez masiek)   
4.	 ročník	 1965	 Rudolf Čillík – Horár
5.	 ročník	 1966	 Ing. Ľudovít Fusko – Hasič
6.	 ročník	 1967	 Jozef Krieger – Fotograf
7.	 ročník	 1968	 Jozef Ošús a Vlado Kraus – Krava
8.	 ročník	 1969	 Ladislav Fusko – Clown
9.	 ročník	 1970	 Ladislav Fusko – Šuster
10.	 ročník	 1971	 Ing. Ľudovít Fusko – Saporo
11.	 ročník	 1972	 Rudolf Čillík, Jozef Ošús a Jozef Golha – Hasiči
12.	 ročník	 1973	 Ladislav Fusko – Hlásnik
13.	 ročník	 1974	 Jozef Golha a Jozef Ošús – Duo špagety
14.	 ročník	 1975	 v tomto roku sa pretek neuskutočnil
15.	 ročník	 1976	 František Kapusta – Koškár
16.	 ročník	 1977	 František Kapusta – Mäsiar
17.	 ročník	 1978	 Ladislav Fusko – Telefonista
18.	 ročník	 1979	 Ladislav Fusko – Poma – restaurant
19.	 ročník	 1980	 Juraj Korbačka – Ňuňa
20.	 ročník	 1981	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Dychovka
21.	 ročník	 1982	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Maliari
22.	 ročník	 1983	 Ferdinand Žiarny – Pohreb posledného alkoholika
23.	 ročník	 1984	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Krasokorčuliari: 	
                                           Bielousovová – Prototopov
24.	 ročník	 1985	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Kradostav
25.	 ročník	 1986	 Ferdinand Žiarny ml., Vlado Trgina a Marián Zábrady 	   
                                    – Přemysl oráč
26.	 ročník	 1987	 Ing. Dušan Horváth, Anton Tokár ml., Miro Trgina
                                    – Omar a Fatima
27.	 ročník	 1988	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza, Ivan Hanuska,
                                    Vlado Trgina – Dojičky

28.	 ročník	 1989	 Ladislav Fusko, František Kapusta, Ferdinand Žiarny ml., 
                                    Ivan Ošús, Jozef Donoval, Miroslav Trgina, Ing. Dušan 
                                    Horváth – Kremnický zlatý človek
29.	 ročník	 1990	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Trhoví hospodári 
                                    – výroba snehu tento ročník bol bez snehu)
30.	 ročník	 1991	 Ladislav Fusko, František Kapusta a Jozef Donoval – Matica 
                                    slovenská
31.	 ročník	 1992	 zatiaľ nezistené
32.	 ročník	 1993	 Boris Hrúza a Vlado Trgina – Miss hôr 1993
33.	 ročník	 1994	 Boris Hrúza, Vlado Trgina a Robo Ludík – Čínska národ-
                                    nostná menšina
34.	 ročník	 1995	 Ladislav Fusko, František Kapusta a Jozef Donoval – Lupiči
35.	 ročník	 1996	 Jozef Donoval – Vlk
36.	 ročník	 1997	 Monika a Petra Kapustové – Repeťáčky
37.	 ročník	 1998	 pre nepriaznivé počasie sa pretek nekonal
38.	 ročník	 1999	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Kozmonauti
39.	 ročník	 2000	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Tunelant s.r.o.
40.	 ročník	 2001	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Pokémoni
41.	 ročník	 2002	 Ladislav Fusko a František Kapusta – Drúkos-výnos
42.	 ročník	 2003	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Prvý slo-
                                    venský genetický klon
43.	 ročník	 2004	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Slova Kia motor
44.	 ročník	 2005	 Ladislav Fusko a Alexander Čakloš – Zväzky ŠTB
45.	 ročník	  2006	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Zlatokopi
46.	 ročník	 2007	 Ľubomír Šimon, Boris Hrúza a Miloslav Krška – Modelky
47.	 ročník	 2008	 Ladislav Fusko a Alexander Čakloš – Konzervatívni demokrati 
                                    Slovenska
48.	 ročník 	 2009	 Ladislav Fusko – Hlboká hospodárska kríza
49.	 ročník 	 2010	 Juraj Hrmo – Pštros

			 
50.	 ročník 	 2011	 Tu môže byť vaše meno:)

Odchody minibusu z parkoviska Jeleň: 
9.30, 10.00 a 10.30h
Odchody minibusu zo Skalky:
12.00, 12.30 a 13.00h
(v prípade potreby aj dlhšie) 


